
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10OEY-30420/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση Δι-
οικητικής Υποστήριξης Γραφείου ΟΕΥ στην Πρε-
σβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

2 Κατανομή προσωπικού στη Σχολή Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ) του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

3 Τροποποίηση, πιστοποίηση της ολοκλήρωσης, 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας και οριστικοποίηση του κόστους του επεν-
δυτικού σχεδίου της εταιρείας «PHARMATHEN 
INTERNATIONAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ» με δ.τ. 
«PHARMATHEN INTERNATIONAL SA», με αριθ-
μό απόφασης υπαγωγής 3568/ΔΟΑ/6/00028/Γ/ 
ν. 3908/2011/13-6-2014 που υλοποιήθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3908/2011.

4 Ανανέωση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 
Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «NΑΡΙΜΑ».

5 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από το ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΤΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟY ενός 
(1) αλκοολομέτρου τύπου ALCOVISOR MERCURY 
(PORTABLE BREATH ALCOHOL DETECTOR), για κά-
λυψη υπηρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΣΥΜΗΣ.

6 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πρέβεζας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10OEY-37076 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10OEY-30420/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση  
Διοικητικής Υποστήριξης Γραφείου ΟΕΥ στην 
Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5178

65959

01.10.2025 18:06:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65960 Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./15/2190 (ΣΧΕΤ: 
3036)/10.03.2021 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών,

3. Την υπό στοιχεία Π10ΟΕΥ-30420/23.09.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Πρά-
γα για την ανανέωση σύμβασης και αναπροσαρμογή 
αντιμισθίας της υπαλλήλου Διοικητικής Υποστήριξης 
στο Γραφείο ΟΕΥ της Αρχής (ΑΣ 392/20.05.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σης αποφάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 
27.295,20 ΕΥΡΩ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης 
ύψους 20.400,00 ΕΥΡΩ για αντιμισθία από φορέα 
1009-401 ΚΑΕ2130103001 και ύψους 6.895,20 € για 
ασφαλιστικές εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 
2190303003), σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών. 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/ 
401.10/16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για 
αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού στην αλ-
λοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/ 
2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ:ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης 
για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών 
οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προ-
σωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43157/29.07.2025 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΟΕΥ-30420/ 

23.09.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Barbora Sramkova του Στυλιανού, επιτόπιου προσωπι-
κού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, σε θέση Διοικητικής Υποστήριξης Γραφείου 
ΟΕΥ, στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα και καθο-
ρίζουμε την αντιμισθία της από 01.10.2025 στο ποσό 
των 1.700 Ευρώ, υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της 
σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Η Υπηρεσιακή 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ  ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

I

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./341/οικ14632 (2)

Κατανομή προσωπικού στη Σχολή Ναυτικών Δο-

κίμων (ΣΝΔ) του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 

(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65961Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-6-2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

13. Την υπ’ αρ. 31/27.09.2022 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2023».

14. Το υπό στοιχεία Φ.471.81/30/341656/Σ.1056/ 
12.08.2025 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού στο Τμήμα Ναυτικών Επιστη-
μών με γνωστικό αντικείμενο «Φυσική Αγωγή με έμφαση 
στην Κολύμβηση» στη Σχολή Ναυτικών Δοκίμων του Γε-
νικού Επιτελείου Ναυτικού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας), 
κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία Φ.471.81/60/344103/ 
Σ.1425/20-11-2024 απόφασης του Αρχηγού του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού «Προκήρυξη πλήρωσης μιας (1) θέ-
σεως μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π) 
στο Τμήμα Ναυτικών Επιστημών της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων» (Γ’ 3940).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

I

(3)

Τροποποίηση, πιστοποίηση της ολοκλήρωσης, 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας και οριστικοποίηση του κόστους του επεν-
δυτικού σχεδίου της εταιρείας «PHARMATHEN 
INTERNATIONAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ» με δ.τ. 
«PHARMATHEN INTERNATIONAL SA», με αριθ-
μό απόφασης υπαγωγής 3568/ΔΟΑ/6/00028/Γ/ 
ν. 3908/2011/13-6-2014 που υλοποιήθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3908/2011.

Με την υπ’ αρ. 3759/18-9-2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας - Θράκης) πιστοποιείται 
η τροποποίηση, πιστοποίηση της ολοκλήρωσης, πιστο-
ποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας και ορι-
στικοποίηση του κόστους του επενδυτικού σχεδίου της 
εταιρείας «PHARMATHEN INTERNATIONAL ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ» με δ.τ. 
«PHARMATHEN INTERNATIONAL SA», με αριθμό από-
φασης υπαγωγής 3568/ΔΟΑ/6/00028/Γ/ν. 3908/2011/ 
13-6-2014 και αριθμό φακέλου ΔΟΑ/6/00028/Γ, που υλο-
ποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3908/2011 
και αφορά σε εγκατάσταση νέας γραμμής παραγωγής 
φαρμακευτικών προϊόντων LAR και έρευνα - ανάπτυξη 
2 νέων LAR προϊόντων Octreotide & Risperdone (ΚΑΔ 
2008 κύριου κλάδου δραστηριότητας: 21.20), στη θέση 
5 Ο.Τ. ΒΙΟΠΑ Σαπών, του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Νομός 
Ροδόπης), συνολικού επιλέξιμου κόστους 8.575.702,71  € 
και ενισχυόμενου κόστους 7.726.695,23 €. 

1. Κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυ-
σης, ο φορέας της επένδυσης είναι Μεγάλη επιχείρηση, 
η επωνυμία του είναι «PHARMATHEN INTERNATIONAL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΦΑΡ-
ΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟ-
ΝΤΩΝ» με δ.τ. «PHARMATHEN INTERNATIONAL SA» και 
η μετοχική σύνθεση του είναι:

ΜΕΤΟΧΟΣ ΠΟΣΟΣΤΟ

ΦΑΡΜΑΤΕΝ Α.Β.Ε.Ε. 88,14 %

PHARMATHEN UK LTD 11,86 %

2. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίζεται 
η 21-12-2021.

3. Το συνολικό επιλέξιμο κόστος της επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό των 8.575.702,71 € και το συνολικό ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των 7.726.695,23 €.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65962 Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

4. Το ύψος της ίδιας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των 5.164.754,89 €.

5. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό των 2.536.320,94 € και αφορά επιχορήγη-
ση ποσού 2.536.320,94 € για την συμβατική επένδυση.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 900.000 τεμά-
χια προϊόντων (Φαρμακευτικά LAR προιόντα).

7. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης ανήλθαν σε 478,53 ΕΜΕ εκ των οποίων πο-
σοστό 45,55% αφορούν πτυχιούχους που αντιστοιχούν 
σε 218,00 ΕΜΕ.

8. Στο πλαίσιο των μακροχρονίων υποχρεώσεων θα 
πραγματοποιηθεί:

• Ο έλεγχος της διατήρησης των Θέσεων Εργασίας και 
Ετήσιων Μονάδων Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

• Ο έλεγχος της λογιστικής απεικόνισης της ληφθείσας 
επιχορήγησης σε λογαριασμό αφορολόγητου αποθε-
ματικού.

• Ο δειγματοληπτικός έλεγχος σε ποσοστό, τουλάχι-
στον, 30% ετησίως επί του συνόλου των επενδυτικών 
σχεδίων για τα οποία έγινε πιστοποίηση της ολοκλή-
ρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης από ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική 
εταιρεία.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμο-
δοτική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, του 
ν. 4399/2016.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α. 
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών

ΘΕΟΦΑΝΙΑ ΚΛΕΑΝΘΙΔΟΥ

I

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 34074 (4)

Ανανέωση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-

γής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 

Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυ-

μία «ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «NΑΡΙΜΑ».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2) Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις».

3) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5) Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για 
τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργα-
σία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή 
ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» 
(Α’ 51), καθώς και των παραρτημάτων του ως άνω δια-
τάγματος όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 
129/2016 (Α’ 229).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7) Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9) Την υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/14.10.2022 (Β’ 5440) 
απόφαση με θέμα «Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως 
Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 
Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
’’ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ’’ και διακριτικό τίτλο ’’ΝΑΡΙΜΑ”», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό στοι-
χεία Γ2γ/ΓΠ 22465/29.7.2025 (Β’ 4240) και Γ2γ/ΓΠ οικ. 
36515/13.08.2025 (Β’ 4598) υπουργικές αποφάσεις.

10) Το από 28.04.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 20844/08.05.2025) αίτημα της εν θέματι 
εταιρείας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και το 
από 04.06.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουργείου Υγείας 
25292/05.06.2025) αίτημά της με πρόσθετα δικαιολογη-
τικά/στοιχεία. 

11) Τα από 27.05.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 24609/03.06.2025) και 16.06.2025 (υπ’ αρ. 
εισ. πρωτ. του Υπουργείου Υγείας 26661/17.06.2025) 
μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της εν θέματι 
εταιρείας με διορθωμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

12) Το από 28.05.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 24616/03.06.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του ΕΟΜ με συμπληρωματικά στοιχεία.

13) Το απόσπασμα πρακτικού της από 30.07.2025 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ 
(θέμα 16ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για τη 
χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως 
Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών 
και Κυττάρων, το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία με το 
από 19.08.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουργείου Υγείας 
37134/25.08.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του ΕΟΜ.

14) Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 40697/17.09.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65963Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «NΑΡΙΜΑ», για τρία (3) 
έτη, με δραστηριότητα την εισαγωγή ιστικών μοσχευ-
μάτων κερατοειδούς και σκληρού χιτώνα οφθαλμού 
(sclera). 

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμε-
νης εταιρείας, θα γίνεται από τις προμηθεύτριες τράπε-
ζες «ADVANCING SIGHT NETWORK ADVANCING SIGHT 
GLOBAL (NETWORK OF BANKS LOCATED IN USA)» των 
Η.Π.Α. και LIONS EYE BANK OF THE NORTHEAST των 
Η.Π.Α., βάσει των μεταξύ τους συμφωνιών, που θα πρέπει 
να βρίσκονται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα 
ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον οι 
εν λόγω Τράπεζες συνεχίζουν να είναι αδειοδοτημένες 
από την αρμόδια αρχή της χώρας που εδρεύουν.

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «NΑΡΙΜΑ», για (3) έτη, 
με δραστηριότητα τη διάθεση/διανομή των ανωτέρω 
εισαγόμενων ιστικών μοσχευμάτων κερατοειδούς και 
σκληρού χιτώνα οφθαλμού (sclera). 

Γ. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τις ως άνω δραστη-
ριότητες που θα ασκούνται από την αδειοδοτούμενη 
εταιρεία με την επωνυμία «ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό 
τίτλο «NΑΡΙΜΑ», ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών και ως 
Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων ορίζεται ο 
ιατρός, ειδικότητας Αναισθησιολογίας/Εντατικολογίας, 
Γεώργιος Ανθόπουλος. 

Δ. Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται: 
1. Ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών,
1α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων εισαγωγής, χωρίς προηγούμενη 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας. 
Ουσιώδεις μεταβολές θεωρούνται αλλαγές που αφορούν 
στο είδος των ιστών και κυττάρων που εισάγονται, στις 
δραστηριότητες που αναλαμβάνονται σε τρίτες χώρες 
και μπορεί να επηρεάσουν την ποιότητα και την ασφά-
λεια των ιστών και κυττάρων που εισάγονται, στον προ-
μηθευτή αυτής, στον επιστημονικά υπεύθυνο,

1β) να ενημερώνει άμεσα για κάθε τυχόν ανάκληση ή 
αναστολή, εν μέρει ή πλήρως, της άδειας εξαγωγής ιστών 
και κυττάρων του προμηθευτή της, καθώς και για κάθε 
απόφαση που λαμβάνεται για λόγους μη συμμόρφωσης 
από την αρμόδια αρχή ή τις αρμόδιες αρχές της χώρας 
που εδρεύει ο προμηθευτής (Η.Π.Α.) και που μπορεί να 
σχετίζεται με την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών 
και των κυττάρων που εισάγονται,

1γ) να διασφαλίζει τη συμμόρφωση των εισαγόμενων 
μοσχευμάτων με τα πρότυπα ποιότητας και ασφάλειας 
που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και το Εθνικό 
Δίκαιο και τηρούνται στη χώρα,

1δ) να μεριμνά για την έγκαιρη ανανέωση της Σύμβα-
σης Διανομής με την Προμηθεύτρια Τράπεζα, ώστε αυτή 
να βρίσκεται σε ισχύ και χωρίς διακοπή καθ’ όλη τη διάρ-
κεια ισχύος των τριών (3) ετών της χορηγούμενης άδειας. 

2. Ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων,
2α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της (π.χ. το είδος των ιστών και 
κυττάρων που αποθηκεύονται, διατίθενται/διανέμονται) 
του επιστημονικά υπευθύνου και του προμηθευτή αυτής, 
χωρίς προηγούμενη συμπλήρωση ή τροποποίηση της 
χορηγηθείσας άδειας,

2β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται 
στην εν λόγω απόφαση και σύμφωνα με τις οδηγίες του 
ΕΟΜ. 

Ε. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η ισχύς της παρούσας άδειας θα αρχίσει μετά τη λήξη 
της υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/14.10.2022 (Β’ 5440) από-
φασης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις 
υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 22465/29.7.2025 (Β’ 4240) και Γ2γ/
ΓΠ οικ. 36515/13.08.2025 (Β’ 4598) υπουργικές αποφά-
σεις, και συγκεκριμένα στις 21.10.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

I

(5)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς από το ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΤΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟY ενός 
(1) αλκοολομέτρου τύπου ALCOVISOR MERCURY 
(PORTABLE BREATH ALCOHOL DETECTOR), για 
κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΣΥΜΗΣ.

Με την υπ’ αρ. 2824.76/66255/2025/17-09-2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 1000/41733/2025 απόφαση κ. ΥΝΑΝΠ 
(Β’ 3144), γίνονται αποδεκτά το υπ’ αρ. 13/14-07-2025 
απόσπασμα πρακτικού συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας 
Δωδεκανήσου καθώς και η υπό στοιχεία ΔΤΥ/ΓΝ4/2279 
επιστολή πρόθεσης δωρεάς Προέδρου Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, περί δωρεάς 
ενός (1) αλκοολομέτρου τύπου ALCOVISOR MERCURY 
(PORTABLE BREATH ALCOHOL DETECTOR), για κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΣΥΜΗΣ, συνολικής αξίας 
χιλίων ενενήντα ενός ευρώ και είκοσι λεπτών (1.091,20 €) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΚΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65964 Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

Αριθμ. 42389 (6)

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πρέβεζας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

2. Τα άρθρα 1, 6Α, 6Β, 63, 65, 74Α, 97, 214 και 280 παρ. Ι 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α΄ 87).

3. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 136).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

6. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 17).

7. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 21).

8. Την υπ’ αρ. 40281/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 901) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή παραίτησης 
του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου από τη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και διορισμός του στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας».

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α΄ 232).

11. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

12. Τα άρθρα 29 παρ. 2 περ. δ’ και 53 παρ. 1 περ. α’ του 
ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α΄ 163).

13. Την υπ’ αρ. 89540/03-12-2021 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Οργάνωση και λειτουργία των πρω-
τοβάθμιων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (Α.Δ.Α. 
6Ξ9Ν46ΜΤΛ6-9Ν0).

14. Την υπ’ αρ. 7150/1971/15-02-2012 (Β΄ 739) από-
φαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πρέβεζας», 
οπ. τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 113973/09-08-2017 
(Β΄ 2938) και 29548/27-02-2019 (Β΄ 726) αποφάσεις Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 21578/03-05-2023 (Β΄ 3115) 
απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας και ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 18/02-01-2024 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακε-
δονίας με θέμα «Διαπίστωση λύσης της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας με 
την επωνυμία “Νέα Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση 
Πρέβεζας” και διακριτικό τίτλο “ΝΕ.ΔΗ.Κ.Ε.Π.”» (Β΄ 11).

16. Την υπ’ αρ. 343/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Πρέβεζας με θέμα «Λήψη από-
φασης για μερική τροποποίηση του Ο.Ε.Υ., σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 5056/2023».

17. Την υπ’ αρ. 189/2025 (ορθή επανάληψη) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας με 
θέμα «Λήψη απόφασης για μερική τροποποίηση του 
Ο.Ε.Υ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 5056/2023».

18. Την υπ’ αρ. 30/2025 γνωμοδότηση (αρ. Πρα-
κτικού 3/14-08-2025) του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Κρίσεως Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Πρέβεζας, με την 
οποία γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της τροποποίη-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) 
του Δήμου Πρέβεζας, σύμφωνα με την 189/2025 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Πρέβεζας.

19. Την υπ’ αρ. 12370/10-06-2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πρέβεζας, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65965Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

περί κάλυψης του κόστους μισθοδοσίας του μεταφερ-
θέντος προσωπικού της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 189/2025 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέ-
βεζας, με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Πρέβεζας, ως ακολούθως:

ΜΕΡΟΣ 1 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Το Άρθρο 1 «Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών» τρο-
ποποιείται ως εξής:

Στην ΕΝΟΤΗΤΑ Β’: ΕΠΙΤΕΛΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ στην παρ. 1 
Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης και 
Πληροφορικής προστίθεται η διοικητική ενότητα στ) 
Γραφείο Ιαματικών Λουτρών και διαμορφώνεται ως 
εξής:

«1. Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης 
και Πληροφορικής που περιλαμβάνει ειδικότερα τις πα-
ρακάτω αρμοδιότητες:

α) Γραφείο Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και Οργά-
νωσης,

β) Γραφείο Αδελφοποιήσεων,
γ) Γραφείο Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινω-

νιών (ΤΠΕ),
δ) Γραφείο Διαφάνειας,
ε) Γραφείο Απασχόλησης και Τουρισμού,
στ) Γραφείο Ιαματικών Λουτρών».

ΜΕΡΟΣ 2 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1. «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»

Στο άρθρο 8 «Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής» 
προστίθεται παρ. (στ) Αρμοδιότητες Γραφείου Ιαματι-
κών Λουτρών ως εξής:

«(στ) Αρμοδιότητες Γραφείου Ιαματικών Λουτρών
Στις αρμοδιότητες του Γραφείου περιλαμβάνονται:
1. Η ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης για την εύρυθμη 

λειτουργία των Ιαματικών Λουτρών και της προστασίας 
της πηγής και των πέριξ αυτής χώρων.

2. Συνεργασία με τις υπηρεσίες του Δήμου για την έκ-
δοση των απαραίτητων πιστοποιητικών για τη λειτουρ-
γία της μονάδας Ιαματικών Λουτρών.

3. Η επίβλεψη για τη συντήρηση των εγκαταστάσεων, 
την συμπλήρωση εξοπλισμού και την καθαριότητα των 
χώρων.

4. Η ενημέρωση του κοινού, η προβολή και διαφήμι-
ση των Ιαματικών Λουτρών και της θεραπευτικής και 
προληπτικής για την υγεία εφαρμογής των ιαματικών 
φυσικών πόρων.

5. Η είσπραξη των προβλεπόμενων εσόδων από  
εισιτήρια.

6. Υποβολή στο τέλος κάθε λουτρικής περιόδου γενι-
κής έκθεσης με στατιστικά στοιχεία και συμπεράσματα 
από τη γενικότερη κίνηση των λουτρών και προτάσεις».

Στο άρθρο 9 «Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης Πε-
ριβάλλοντος Καθαριότητας και Πρασίνου» και στην 
παρ. (β) Τμήμα Περιβάλλοντος προστίθεται η κάτωθι 
αρμοδιότητα ως εξής:

«(Αρμοδιότητες Σφαγείων)
(στ) Η παρακολούθηση της σωστής τήρησης των 

συμφωνητικών μίσθωσης των Δημοτικών Σφαγείων σε 
συνεργασία με την Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών».

Στο άρθρο 11 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Κοινωνι-
κής Προστασίας, Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Πο-
λιτισμού»

- στην παρ. (α) Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας, Διά 
Βίου Μάθησης προστίθενται οι κάτωθι αρμοδιότητες 
ως εξής:

«Αρμοδιότητες Γραφείου Καλλιτεχνικής Παιδείας και 
Επιμόρφωσης

1. Η παροχή και η διάδοση της καλλιτεχνικής παιδείας 
και επιμόρφωσης.

2. Η λειτουργία σχολών διδασκαλίας μουσικής, χορού 
(παραδοσιακοί χοροί, σύγχρονοι χοροί κ.λπ.), ζωγραφι-
κής, γλυπτικής, φωτογραφίας, μουσείων, φιλαρμονικών, 
εργαστήρια εφαρμοσμένων τεχνών (γραφικών τεχνών, 
κεραμικής, κ.λπ.) κ.λπ., καθώς και η λειτουργία χορωδίας.

3. Η λειτουργία κινηματογράφου.
4. Η ανάπτυξη δραστηριοτήτων σε νέους τομείς σύγ-

χρονου πολιτισμού.
5. Η διοργάνωση θεατρικών παραστάσεων
6. Η υλοποίηση καλλιτεχνικών επιμορφωτικών προ-

γραμμάτων».
- στην παρ. (δ) Τμήμα Πολιτισμού και στο Α. Γραφείο 

Πολιτιστικών και Αθλητικών Εκδηλώσεων προστίθενται 
οι κάτωθι αρμοδιότητες ως εξής:

«(κα) Κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος αθλητι-
κών δραστηριοτήτων.

(κβ) Οργάνωση και διοικητική υποστήριξη των αθλη-
τικών δραστηριοτήτων.

(κγ) Συνεργασία με όλους τους αθλητικούς συλλόγους 
και τα Σωματεία του Δήμου και της ευρύτερης περιοχής 
και τους καθηγητές γυμναστικής όλων των σχολείων.

(κδ) Προώθηση οργάνωση, εφαρμογή και παρακολού-
θηση όλων των αθλητικών προγραμμάτων και διοργά-
νωση αθλητικών εκδηλώσεων.

(κε) Εξασφάλιση του απαραίτητου προσωπικού (γυ-
μναστών - προπονητών) για τη λειτουργία προγραμμά-
των άθλησης.

(κστ) Η ανάπτυξη νέων αθλημάτων.
(κζ) Η οργάνωση και λειτουργία αθλητικών τμημάτων 

για τη συμμετοχή των νέων και γενικότερα των κατοί-
κων της πόλης σε προγράμματα και εκδηλώσεις μαζικού 
αθλητισμού.

(κη) Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ-
χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο.

(κθ) Η εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων και η 
διοργάνωση συναυλιών, σεμιναρίων και άλλων πολιτι-
στικών εκδηλώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65966 Τεύχος B’ 5178/30.09.2025

(λ) Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

(λα) Η διακίνηση εντύπων και η ηλεκτρονική πληροφό-
ρηση των επισκεπτών για πολιτιστικά και άλλα δρώμενα 
στην περιοχή».

Στο άρθρο 13 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών» και στην παρ. (Β) Αρμοδιότητες Τμή-
ματος Εσόδων και Περιουσίας προστίθενται οι κάτωθι 
αρμοδιότητες ως εξής:

«15. Μεριμνά για την προώθηση και αξιοποίηση των 
κτιριακών εγκαταστάσεων των Δημοτικών Λουτρών.

16. Μεριμνά για την προώθηση και αξιοποίηση των 
κτιριακών εγκαταστάσεων των Δημοτικών Σφαγείων».

ΜΕΡΟΣ 4 
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Το άρθρο 23 «ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» τροποποιείται ως εξής:

- Στον Πίνακα κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευ-
σης της παρ. 1 προστίθενται οι κάτωθι θέσεις προσωπι-
κού, που συστάθηκαν αυτοδίκαια, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 2 περ. β΄ του άρθρου 29 του ν. 5056/2023:

ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Φυσικής Αγωγής/
ΠΕ Φυσικής Αγωγής

1

- Στον Πίνακα κατηγορίας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης της παρ. 3 προστίθενται οι κάτωθι θέσεις προσωπι-
κού, που συστάθηκαν αυτοδίκαια, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 2 περ. β΄ του άρθρου 29 του ν. 5056/2023:

ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού/
ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού

2

ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Ηλεκτρονικών 1

Οι ανωτέρω προσωποπαγείς θέσεις καταργούνται 
όταν κενωθούν με οποιοδήποτε τρόπο.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Πρέβεζας για την 
κάλυψη του κόστους μισθοδοσίας του μεταφερθέντος 
προσωπικού της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης για 
το έτος 2025, η οποία θα καλυφθεί από τους κάτωθι Κ.Α. 
του προϋπολογισμού του Δήμου:

02.10.6021 320.000,00 €

02.10.6052.001 68.000,00 €

02.15.6021.000 350.000,00 €

02.15.6052.001 80.000,00 €

02.20.6021 115.000,00 €

02.20.6052.001 30.000,00 €

Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν στους προϋπολο-
γισμούς των επόμενων ετών του Δήμου Πρέβεζας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 7150/1971/15-02-2012 
(B΄ 739) απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Έγκριση του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πρέ-
βεζας», οπ. τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 113973/09-08-
2017 (Β΄ 2938) και 29548/27-02-2019 (Β΄ 726) αποφάσεις 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 21578/03-05-2023 (Β΄ 3115) 
απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051783009250008*


